
 

 

 

 

建设项目环境影响登记表  

（污染影响类）  

 
  

 

 

 

 

项目名称： 
浙江雷速新材料科技股份有限公司年产 6000 万

米牛津布、涤纶布等产品技改项目 

建设单位（盖章）： 浙江雷速新材料科技股份有限公司 

编制日期： 2025 年 6 月 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

目    录 

一、建设项目基本状况„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„ 1 

二、建设项目工程分析„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„ 20 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准„„„„„„„„„„ 33 
[...]
（t/a） 

有组织排放 无组织排放 
削减量

（t/a） 

合计排

放量

（t/a） 

排放时

间

（h） 

收集量

（t/a） 

产生浓度 

（mg/m
3） 

排放量

（t/a） 

排放速率

（kg/h） 

排放浓度

（mg/m
3） 

排放量

（t/a） 

排放速率

（kg/h） 

薄膜挤

出 

非甲烷

总烃 
DA001 0.242 0.194 43.022 0.029 0.032 6.453 0.048 0.054 0.165 0.077 900 

3．项目废气治理设施 

项目废气治理设施工艺流程见 4-1。 

DA001

活性炭

吸附

薄膜挤出

废气
 

图 4-1 废气处理工艺流程图 



四、主要环境影响和保护措施 

 46 

 

 

 

 

 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

项目废气收集、处理设施参数见表 4-3。 

表4-3 项目废气收集、处理设施参数 

产排污
环节 

污染物种类 
排放口
编号 

废气收集方式 
收集
效率 

废气治理措
施 

去除率 
排气筒个数及高

度 
处理能力 是否可行技术 

薄膜 
挤出 

非甲烷总烃、 
臭气浓度 

DA001 
出料口设置集气罩对
废气进行收集。总风
量 5000m

3
/h 

80% 活性炭吸附 / 
1 根不低于 15m

排气筒 
5000m

3
/h 

是，根据《排污许可证申请与核发技术规范 
橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020），确
定为可行技术，有机废气经吸附技术是可行的 

废气治理设施需委托有资质的单位根据《大气污染治理工程技术导则》（HJ 2000-2010）、《吸附法工业有机废气治理工程技

术规范》（HJ 2026-2013）及《浙江省分散吸附-集中再生活性炭法挥发性有机物治理体系建设技术指南（试行）》要求等相关标准

进行具体设计。涉及采用活性炭吸附处理有机废气的处理设施为保障吸附效果，应优先采用碘值高于 800mg/g 的颗粒状活性炭，或

者选择与碘值 800mg/g 颗粒状活性炭吸附效率相当的蜂窝状活性炭。采用颗粒状吸附剂时，气体流速宜低于 0.6m/s；采用蜂窝状吸

附剂时，气体流速宜低于 1.2m/s。活性炭装填厚度需保障停留时间满足设计要求。吸附能力按照 1g 活性炭吸附有机物约 0.15g 设

计，活性炭密度约 0.5t/m3。本环评建议采用颗粒状活性炭。活性炭更换周期一般不应超过累计运行 500 小时。 

DA001 薄膜挤出废气采用 1 套活性炭吸附处理，为保障有效吸附，颗粒状活性炭要求气体流速宜低于 0.6m/s，建议活性炭装填

厚度不低于 0.6m，填充体积需达到 1.4m3，有机废气处理量 0.165t/a，至少需要活性炭 1.1t/a，活性炭填充量取 1.4m3（0.7t）。满

负荷工况下每 500h 更换一次，此工段年生产 900h，因此年更换 2 次可满足需求，此套废气处理设施产生废活性炭量为 1.565t/a。 

  4.废气排放口基本情况 

废气排放口基本情况表 4-4。 

表4-4 废气排放口基本情况 

排放口编号及名称 
排气筒高度

（m） 
排气筒出内径

（m） 
烟气温度
（℃） 

排放口类型 
地理坐标 

经度 纬度 

DA001 薄膜挤出废气排放口 ≥15 0.2 25 一般排放口 121°39′26.604″ 28°55′0.657″ 



四、主要环境影响和保护措施 

 47 

 

 

 

 

 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

5.废气排放达标性分析 

项目废气排放达标性分析见表 4-5。 

表4-5 项目废气排放达标性分析 

排放口名称 
及编号 

污染物排放情况 排放标准 
达标情
况 污染物种类 

排放速率
（kg/h） 

排放浓度
（mg/m

3） 
标准名称 

排放速率
（kg/h） 

排放浓度
（mg/m

3） 

DA001 薄膜挤出废气 
排放口 

VOCs 0.032  6.453 
《纺织染整工业大气污染物排放标准》（DB 
33/962—2015）表 1 大气污染物排放限值 

/ 80 达标 

臭气浓度 / 240（无量纲） 
《纺织染整工业大气污染物排放标准》（DB 
33/962—2015）表 1 大气污染物排放限值 

/ 
300（无量

纲） 
达标 

本项目臭气主要为薄膜挤出废气时产生的气味。根据同类项目类比可知臭气浓度起始浓度在 1200（无量纲）左右，处理效率约

80%，排放口废气中臭气浓度在 240（无量纲）左右。 

根据废气产生及排放情况计算，DA001 薄膜挤出废气满足《纺织染整工业大气污染物排放标准》（DB 33/962—2015）表 1 大气

污染物排放限值。



四、主要环境影响和保护措施 

 48 

 

 

 

 

 

 

 

运 

 

营 

 

期 

 

环 

 

境 

 

影 

 

响 

 

和 

 

保 

 

护 

 

措 

 

施 

二、废水 

1.源强分析 

（1）生活污水 

现有企业员工人数 45 人，本次扩建项目新增员工 25 人，员工人数共 70 人。年

工作 300 天，昼夜三班制，厂区无食堂无倒班宿舍。员工生活用水量以每人每天

50L，则本项目运行后用水量为 1050t/a，排水系数 0.85，则本项目运行后排水量为

892.5t/a。 

水 质 类 比 城 市 生 活 污 水 水 质 资 料 ， CODCr300mg/L ， NH3-N30mg/L ，

TN70mg/L。生活污水依托厂内化粪池处理后通过标排口纳入市政污水管网，最终

送三门县沿海工业城污水处理厂处理达标后排放。 

表4-6 项目生活污水排放情况 

主要污染物 产生量（t/a） 排放量（t/a） 

名称 
浓度

（mg/L） 
产生量 

纳管 最终排环境 

浓度（mg/L） 排放量 
浓度

（mg/L） 
排放量 

生活污水 892.5 892.5 892.5 

CODCr 300 0.268  300 0.268  30 0.027  

NH3-N 30 0.027  30 0.027  1.5 0.001  

TN 70 0.062  70 0.062  12 0.011  

（2）喷水织机废水、清洗废水 

企业生产废水主要为喷水织机在织造工序中产生，织造时纬线由高速水流传

送，导致丝线上的杂质剥落而进入废水中，单台喷水织机每天用水量与织机转速及

每次喷水量有关。类比现有项目，均为 24 小时/天，单台织机每小时用水量 110L

每天用水量 2.64t/d，平均每台喷水织机用水量约 792t/a。本次项目全厂喷水织机共

300 台，则喷水织机用水量为 237600t/a，在织布过程中，约有 10%的水被织物带

走，约有 5%的水蒸发到空气中，排污系数以 0.85 计，项目喷水织机废水产生量

201960t/a。 

同时，喷水织机每半个月需要清洗一次，类比现有项目每台织机清洗用水量约

为 5L/次，本次项目全厂喷水织机共 300 台，则喷水织机清洗用水量为 36t/a，约有

10%的水蒸发到空气中，排污系数以 0.9 计，则清洗废水产生量为 32.4t/a。 

本项目喷水织机生产废水与清洗废水全部通过织机下方的排水管道排入收集池

内，产生量共约为 201992.4t/a，废水水质类比根据《浙江雷速新材料科技有限公司



四、主要环境影响和保护措施 

 49 

 

 

 

 

 

 

 

运 

 

营 

 

期 

 

环 

 

境 

 

影 

 

响 

 

和 

 

保 

 

护 

 

措 

 

施 

年产 2000 万米涤纶布生产项目竣工 环境保护设施验收监测报告表》（水、气专

篇）的原水（处理前的生产废水）实测平均浓度 CODCr907.5mg/L、SS230mg/L、

石油类 80mg/L、TN20mg/L。 

表4-7 项目废水产生情况表 

序号 产污环节 废水类别 污染物种类 
污染物浓度
（mg/L） 

污染物产生量
（t/a） 

废水产生量
（t/a） 

1 员工生活 生活污水 

CODCr 300 0.268 

892.5 NH3-N 30 0.027 

TN 70 0.062 

2 喷水织机 
喷水织机废水、

清洗废水 

CODCr 907.5 183.308 

201992.4 
SS 230 46.458 

石油类 80 16.159 

TN 20 4.040 

合计 202884.9 

2.项目废水治理措施及排放方式 

现有项目废水处理设施为“隔油+混凝沉淀+气浮除渣”，为了提高废水处理效

率，同时提高废水回用效率，本次扩建项目采用“隔油调节+气浮+生化”的处理工

艺，项目环评建议废水治理工艺流程见图 4-2，本环评中生产废水处理方案仅供参

考，企业应委托有资质单位对生产废水处理进行专项设计，具体处理方案和处理规

模以设计方案为准。生产废水处理达喷水织机用水水质指标后 85%回用于生产，另

外 15%生产废水纳管排放与经化粪池预处理后的生活污水一并纳管排放送至三门县

沿海工业城污水处理厂进一步处理后排入环境。沿海工业城污水处理厂排放执行准

地表水Ⅳ类水质标准（即相关指标全面执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标

准限值表（试行）》）。 

废水处理工艺简述： 

 ①生产废水经沟渠自流通过格栅去除其他杂物后进入隔油调节池。 

 ②隔油调节池主要用来调节进水的水量、水质，以保证后续处理稳定运行。 

经调节池的废水用泵提升进入气浮池。 

 ③在气浮池中投加一定的混凝剂与助凝剂，除去大部分的悬浮物和表面活性

剂，从而，减轻后续处理工艺的负荷，处理后的废水自流入 A/O（缺氧-好氧）生化

池。 

④在 A/O 池中，微生物的大量自身繁殖分解废水中的大部分有机物。 

⑤生化系统包括 A/O 池及二沉池， 



四、主要环境影响和保护措施 

 50 

 

 

 

 

 

 

 

运 

 

营 

 

期 

 

环 

 

境 

 

影 

 

响 

 

和 

 

保 

 

护 

 

措 

 

施 

A/O 生化池出水自流入二沉池实现泥水分离，污泥自流入污泥浓缩池。上清液

自流进入中间水池，经过滤器过滤后进一步 去除水中的颗粒物后，进入清水池储

存，以确保车间回用水使用稳定可靠。  

⑥二沉池采用斜板沉淀池，占地相对较小。 

⑦清水池主要是为回用水水量起调节作用，满足生产中对回用水量的要求。 

⑧二沉池剩余污泥进入污泥浓缩池进一步进行泥水分离，降低污泥的含水率。 

⑨污泥浓缩池上清液流入调节池，进行循环处理；污泥浓缩池污泥经泵打入厢

式压滤机，进一步提高污泥的含固率。 

⑩经上述的气浮、生化处理后，CODCr 已大幅下降，可满足回用水水质要求，

但悬浮物指标不能满足回用要求，因此需要增加过滤器。经压力过滤器过滤后的水

质在满足喷水织机回用水水质要求的同时，也能满足纳管排放的要求。 

生产废水 隔油调节池

废油委托处置

气浮

PAC/PAM

A/O生化池 沉淀池

污泥浓缩池

中间水池

过滤器

清水池

标准排放口
15%送至沿海工

业城污水处理厂

85%回用于喷水

织机

物化污泥 生化

污泥

压滤机

滤液

污泥

干污泥外运处置

污泥浓缩池

压滤机

污泥

干污泥外运处置

滤液

 

图 4-2 污水处理工艺 

本项目生产废水处理达标性分析见表 4-8。 



四、主要环境影响和保护措施 

 51 

 

 

 

 

 

 

 

运 

 

营 

 

期 

 

环 

 

境 

 

影 

 

响 

 

和 

 

保 

 

护 

 

措 

 

施 

表4-8 项目生产废水处理达标性分析  （单位：mg/L） 

工艺段 COD SS 石油类 

综合调节池水质浓度（mg/L） 907.5 230 80 

处理效率（%） 85% 50% 94% 

出水水质浓度（mg/L） 136.1  57.5  4.8  

喷水织机用水指标（mg/L） 150 70 5 

纳管标准（mg/L） ≤500 ≤400 ≤20 

是否达标 达标 达标 达标 

本项目回用水参照《长兴县纺织印染行业长效管理办法》确定回用水标准，项

目喷水织机用水水质指标取值 CODCr150mg/L、石油类 5mg/L、SS70mg/L。综

上，本项目配套的生产废水处理工艺、处理规模均能满足本项目的回用水水质以及

纳管的水质要求，生产废水处理方案可行。 



四、主要环境影响和保护措施 

 52 

 

 

 

 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

表4-9 废水治理措施及排放方式 

类型 
排放口
名称 

排放口
编号 

地理坐标/° 污染因子 处理能力 
治理工
艺 

排放方式 
排放去
向 

排放
规律 

是否为可行技术 

生活污
水 

总排口 DW001 
经度：121°39′

26.698″， 
纬度：28°54′54.025″  

pH、
CODCr、
NH3-N、
SS、TN 

/ 化粪池 

间接排放 
污水处
理厂 

间歇
排放 

是，参照《排污许可证申请与核发
技术规范 铁路、船舶、航空航天

和其他运输设备制造业》
（HJ1124-2020）附录 C，生活污
水采用隔油+化粪池为可行技术 

生产废
水 

CODCr、
SS、石油类 

800t/d 
隔油+气
浮+生化 

是，参照《排污许可证申请与核发
技术规范纺织印染工业》

（HJ1124-2020）附录 A，隔油、
气浮、生化等为可行技术 

雨水 
雨水排
放口 

YS001 
经度：121°39′

30.013″, 
纬度：28°54′56.756″ 

CODCr、SS / / 直接 河道 
间歇
排放 

/ 

3. 废水污染物排放量 

项目废水污染物排放量见表 4-10。 

表4-10 项目废水污染物排放量 

污染物名称 产生量 削减量 环境排放量 

生产废水 

废水量 201992.4 171693.5  30298.9 

CODCr 183.308 182.399 0.909 

SS 46.458 46.307 0.151 

石油类 16.159 16.144  0.015  

TN 4.040 3.676  0.364  

生活污水 

废水量 892.5 0.0  892.5  

CODCr 0.268 0.241  0.027  

NH3-N 0.027 0.025  0.001  



四、主要环境影响和保护措施 

 53 

 

 

 

 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

TN 0.062 0.052  0.011  

合计 

废水量 202884.9 171693.5  31191.4  

CODCr 183.576 182.640  0.936  

NH3-N 0.047 0.000  0.047  

SS 46.458 46.302  0.156  

石油类 16.159 16.144  0.016  

TN 4.102 3.728 0.374  

执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》准地表水Ⅳ类标准 CODCr30mg/L、NH3-N1.5mg/L、SS5mg/L、石油类 0.5mg/L。 

 

 



四、主要环境影响和保护措施 

 54 

 

 

 

 

 

 

 

运 

 

营 

 

期 

 

环 

 

境 

 

影 

 

响 

 

和 

 

保 

 

护 

 

措 

 

施 

4.依托污水处理设施的环境可行性 

三门县沿海工业城污水处理厂一期工程占地面积 45767m2，工程主体由综合

楼、鼓风机房、消毒渠、二沉池、生物反应池、水解池、初沉池、污泥池、脱水机

房及加药间、门卫等单体组成。  

根据《三门县沿海工业城污水处理厂一期工程项目环境影响报告书》，三门县沿

海工业城污水处理厂一期工程建设规模为 1.6 万 m3/d，采用 A/A/O 工艺，该工艺是

具有生物脱氮除磷功能的活性污泥法，其反应器主要由厌氧、缺氧和好氧三个反应

过程组成。 

在污水生物二级处理过程中，可达到同时去除污水中的 CODCr、BOD、N、P

等污染物，二级处理出水指标好于常规活性污泥法。在实际运行时可根据污水性质

和处理排放目标要求，通过控制污泥负荷、污泥泥龄、回流方式与回流率，分别可

达到较高的除磷率和较高的脱氮率，其污染物去除率一般可达到 BOD5>90%；

CODCr>85%；SS>90%；TN>70%；TP>50%。 

回流混合液

污水 格栅 泵房 沉砂池

药剂

初沉池 A/A/O池 二沉池 出水

贮泥池浓缩脱水间污泥外运

回流污泥
剩余污泥

图 4-3  A/A/O 除磷脱氮工艺 

沿海工业城纳污近岸海域为二类功能区，区内企业污水处理至 GB8978-1996

《污水综合排放标准》新扩改三级标准后排入工业城管网经沿海工业城污水处理厂

进一步集中处理达标后，通过专管在龙嘴头内岙排放。目前已对现有一期项目完成

提标改造。提标后处理规模不变，出水水质执行准地表水Ⅳ类水质标准（即相关指

标全面执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》）。 

本项目建成后的废水经厂内处理达标后接入市政污水管网，经三门县沿海工业

城污水处理厂处理后排放，污水处理厂出水水质标准执行《台州市城镇污水处理厂

出水指标及标准限值表（试行）》准地表水Ⅳ类标准。 

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台监测数据（污水处理厂），三门县沿海



四、主要环境影响和保护措施 

 55 

 

 

 

 

 

 

 

运 

 

营 

 

期 

 

环 

 

境 

 

影 

 

响 

 

和 

 

保 

 

护 

 

措 

 

施 

工业城污水处理厂尾水排放情况见表 4-11。监测日期为 2024 年 9 月 12 日~2024

年 9 月 18 日。从监测结果看，三门县沿海工业城污水处理厂出水各主要指标均能

达到《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》准地表水Ⅳ类标准，

并留有一定的处理余量。 

表4-11 三门县沿海工业城污水处理厂出水水质和水量情况  单位：mg/L（pH 除外） 

日期 pH 值 CODCr NH3-N TP TN 废水流量（m
3
/d） 

2024/9/18 7.37 23.27 0.0489 0.0237 6.941 8014.464 

2024/9/17 7.33 24.68 0.047 0.022 7.154 8045.568 

2024/9/16 7.28 24.65 0.0424 0.0212 7.639 7895.232 

2024/9/15 7.29 24.95 0.04 0.0205 7.232 7976.448 

2024/9/14 7.29 25.57 0.0405 0.0213 7.504 8324.64 

2024/9/13 7.14 26.56 0.0405 0.0217 7.791 8461.152 

2024/9/12 7.14 22.37 0.0344 0.0212 9.73 8729.856 

地表水Ⅳ类标准 6～9 30 1.5 0.3 12 / 

注：氨氮括号外数值为水温大于 12℃时的控制指标，括号内数值为水温小于等于 12℃时的控制
指标。 

三门县沿海工业城污水处理厂已经正式运行，污水管网已铺设至项目附近道

路，且污水处理厂处理能力目前留有一定的余量（0.73 万~0.82 万 m3/d），本项目

废水纳入三门县沿海工业城污水处理厂，处理达到《台州市环境保护局关于台州市

城镇污水处理厂出水指标及标准限值表》（试行）准 IV 类标准后排放。本项目废水

排放量为 104t/d，31191.4t/a，占三门县沿海工业城污水处理厂处理余量的

1.27%~1.42%，废水处理后达标排放，因此，本项目废水纳管排入三门县沿海工业

城污水处理厂处理可行。 

       5.废水污染源监测要求 

废水自行监测计划详见项目日常污染源监测计划汇总表 4-25。



四、主要环境影响和保护措施 

 56 

 

 

 

 

 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 